
talte folkekomedie i den gammeldags stil er, 
at den er skrevet af Charlton Hestons søn, 
Fraser Clarke Heston, og instrueret af 30’er 
og 40’er-instruktøren Walter Langs søn, Ri
chard, der hermed debuterer. Hans far behø
ver ikke at skamme sig i sin himmel. Richard 
Lang fortsætter traditionerne i »De vilde pels
jægere«, der fermt blander en romantisk kær
lighedshistorie mellem en garvet pelsjæger 
og en indiansk pige med heroiserende skild
ring af pelsjægertilværelsen i 1840'ernes 
Amerika, og indrammer det hele med det man 
kalder storladne naturskildringer fra de uop
slidelige Rocky Mountains. I manuskriptet har 
sønnen sympatisk stræbt efter at tage lidt af 
det monumentale af faderen. (The Mountain 
Men -  USA 1979). I.M.

Musik
Nicolas Barbano

Leonard Rosenman: The Lord of the Rings 
(FAN LOR-1)
Det gælder for dobbelt-albummet med Leo
nard Rosenmans musik til »Ringenes Herre« 
som for albummet med musikken fra »Kanin
bjerget«: Halvdelen af numrene er halvsløve 
stemningsnumre, en slags »historien går vi
dere«, som man ikke har villet fjerne, på 
grund af mangel på bedre. Selve temaet fra 
»Ringenes Herre« er en langsom, ret kedelig 
og ligegyldig march. Betydeligt bedre er num
meret »Mithrandir«, en smuk sang, der virker 
som troldmanden Gandalfs tema. Helt godt 
bliver det dog først i de sekvenser, hvor Ro
senman skal lægge musik til filmens uhyrer. 
Besynderlige, dybe mande-kor blander sig 
med dybe lyde, som af brølende dyr, høje 
lyde, nærmest som knirkende døre, halvvejs 
falske trompet-fanfarer, som af selve helve
des hære, samt intense trommerytmer. Det er 
dejligt utraditionelt, og det formår utroligt godt 
at stå alene. Man må selv afgøre, om de ca. 
50% gode ting er et dobbelt-album værd.

Jerry Goldsmith: Star Trek -  The Motion 
Picture (JS 36334)
Som køber af soundtracks, må man skelne 
mellem to former for filmmusik (uden dog at 
kunne sætte et præcist skel):

1. Musik, der er »almindeligt« nok til at 
kunne høres og nydes, uden viden om, hvad 
den oprindelige mening med det er.

2. Musik, der knytter sig så tæt til en film, at 
det (så godt som) kun kan bruges til at gen
opleve filmen, altså som en slags souvenir.

Goldsmith’s musik til Paramount’s nye Star

Trek-film er en blanding af dem begge, og 
årsagen er tydelig nok. Goldsmith har valgt at 
sætte to musik-former op over for hinanden, 
for at skabe en distance, og scoret kan let 
deles ind i de to ovennævnte kategorier.

Enterprise, det kæmpemæssige, jordiske 
rumskib, og dets besætning, Krik, Spock, 
McCoy osv., har deres eget tema: En blan
ding mellem en march (der antyder, at Enter
prise er et militært fartøj) og en følsom vals 
(det er trods alt mennesker, der bærer unifor
merne), spillet nærmest som en spansk dans. 
Det er velkendte, jordiske toner, og Goldsmith 
får os derved til at føle os hjemme ved Enter
prise, giver det et varmt skær, på trods af dets 
kolde, futuristiske design.

Enterprise’s modsætning i filmen, det my
stiske rumskib V’ger, følges derimod af elek
troniske brøl og besynderligt uharmoniske 
stryger-harmonier -  og det virker som det 
skal. Helt tydeligt bliver det, når llia’s kærlig
hedstema (i filmen -  ikke på pladen) kæmper 
imod V’ger-musikken, for at illustrere den 
indre kamp i hende, mellem hendes egen be
vidsthed og V’ger’s kontrol.

Soundtrackets bedste nummer finder man 
dog lige efter forteksterne: Klingon-rumskibe- 
nes kamp med V’ger! En fantastisk musikalsk 
duel, hvor V’ger-brølene og Klingon-temaet, 
en hidsig fanfare med en gennemtrængende, 
nervøs rytme, gensidigt forsøger at overdøve 
hinanden.

Soundtrack albummet indeholder desværre 
ikke de stumper af Alexander Courage’s ori
ginale Star Trek-tema, man hørte i filmen, 
men derimod et billede af Enterprise, til at 
hænge på væggen -  hvis nogen skulle være 
interesseret...?! (i øvrigt kunne jeg godt 
tænke mig at vide, hvor de besynderlige 
aliens, der pryder inner-coveret, stammer 
fra?! Jeg husker i hvertfald kun en af dem fra 
filmen).

Det er sjældent man hører filmmusik, der 
fanger en films stemning så godt, som det her 
er tilfældet. Kan man ikke lide filmen, bør man 
derfor, med andre ord, holde sig langt væk fra 
pladen. Men for den der, som jeg, sætter pris 
på filmen, er den en lækkerbidsken.

John Williams: The Empire Strikes Back 
(RSO 2394 257)
Der sker somme tider underlige ting i plade
branchen. Da »Star Wars« kom, skabte John 
Williams’ vidunderlige musik (i samarbejde 
med filmens succes, naturligvis) en stor stig
ning i antallet af solgte soundtracks. Det mær
kedes helt til Danmark, hvor de fleste større 
plade-forretninger efterhånden har fået en 
speciel kasse til filmmusik (og musicals, de to 
kædes som regel sammen).

Det kan derfor undre, at nu, hvor musikken 
fra episode II, »The Empire strikes back«, er 
kommet, behandles den dårligere end det 
normalt er tilfældet for soundtrack-albums. 
1’eren var et dobbelt-album, men solgte ikke 
dårligt af den grund. 2’eren er også et dob
belt-album, og at dømme efter en plade- 
salgs-liste, jeg fornyligt så i Variety, hvor al
bummet lå som nummer 13, kan salget heller 
ikke være gået helt dårligt denne gang.

Ikke desto mindre har man (i hast, efter 
kvaliteten at dømme) fremstillet en digest ver
sion, med kun én LP. Selv førende forhand

lere i London har kun denne version, og Po- 
lygram herhjemme har heller ikke tænkt sig at 
indføre originalen. Man skal altså helt til USA 
for at få det rigtige album (der i øvrigt indehol
der et hæfte med forskellige farve-stills). Det 
er for dårligt, at selskaberne indsnævrer 
soundtrack-markedet på den måde, men der 
er vel ikke noget at gøre ved det.

Som nævnt er denne plade-udgivelse sju
sket lavet, med en masse små støbefejl, så
som knasen og små lyd-knald. Det er ikke 
meget, men det er formeget! Williams’ musik 
er ikke så god som den var i 1’eren, men den 
har visse stærke punkter. En sammenligning 
mellem de to udgivelser, og en egentlig an
meldelse af musikken vil følge, når jeg har 
fremskaffet dobbelt-albummet (der, hvis no
gen vil prøve lykken selv, har plade-numme
ret RSO2-4101).

Francis Lai: »Passion Flower Hotel« 
(6.23469 AO)
Jeg har aldrig brudt mig om Francis Lai; efter 
min mening skjuler han en manglende evne til 
at skrive gode melodier under forskellige 
tricks, såsom at spille en melodi meget lang
somt og sukkersødt, og derved gøre den 
»smuk«, eller at skrive den overdrevent sim
pelt, og lade en stakkels sanger nynne den i 
stedet for at skrive en tekst, hvorfor publikum 
kan den efter to vers: Kender den, husker 
den, og ergo er den berømt! Én fremragende 
melodi har han dog skrevet, nemlig temaet fra 
»Love Story«, der dog først blev rigtigt udnyt
tet, da Shirley Bassey tog den under behand
ling.

Alle tekniske trick til side, er Lais største 
fejl, at hans musik er så forfærdeligt kedelig, 
det ene uhyggeligt langsomme love-theme 
snegler sig afsted efter det andet, uden noget 
som helst til at kvikke op! I »Min første ero
bring«, som »Passion Flower Hotel« er blevet 
kaldt herhjemme, er dette for en gangs skyld 
ikke tilfældet. Lai har sat tempoet i vejret, eks
perimenteret lidt med instrumentationen, og 
resultatet er blevet helt hæderligt!

Naturligvis er der langsomme kærligheds
temaer -  det er jo nærmest Lais varemærke 
-  men melodierne er faktisk gode, uden dog 
på noget tidspunkt at være fremragende. Og 
besynderligt nok virker de få sangnumre 
bedre på pladen, end de gjorde i filmen (hvil
ket måske skyldes, at ihvertfald Saga kørte 
med den med garanti lydmæssigt set dårlig
ste 35 mm-kopi, jeg har oplevet!). Dog husker 
man den fremragende brug af sangen »Deb- 
by’s song«, under søde Nastassja Kinskis 
(hvornår får vi »Tess«?) ensomme venten på 
sin boy-friend. »Debby’s song« er ikke spe
cielt god, men virkningen var fremragende. 
Balancen opvejes af den fremragende sang 
»The First Kiss«, dillettantisk brugt under et 
mislykket musical-nummer (et ganske ufor
ståeligt stil-brud, iøvrigt!).

Udover den mere rolige afdeling, indehol
der »Passion Flower Hotel« også et par 
spændende tempo-numre, bl.a. en arabisk 
dans. Sidstnævnte, noget af det bedste jeg 
har hørt af den slags, blev iøvrigt slagtet i 
filmen, dels af klipningen, og dels af for lav 
indspilning. Synd! Hvornår lærer den slags 
instruktorer/klippere, at film-musik gerne må 
høres?!
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